OR LODI

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

IsrAF,

o r/4

INDICAÇÃO N° 585/2019

Conversão em via de sentido único na Rua
Júlio de Castilhos e instalação de tachões
no cruzamento com a Rua Ledoíno José
Biavatti, próximo ao Senai e Sesi, na Vila
Industrial.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a conversão em via de sentido
único na Rua Júlio de Castilhos e instalação de tachões no cruzamento com a Rua
Ledoino José Biavatti, conforme indicações n° 665/2013, n° 192/2014 e n° 481/2015
apresentadas por este vereador.

A movimentação de veículos é muito grande no local, especialmente nos
horários de pico, uma vez que as pessoas se utilizam da via como alternativa de acesso à
grande região da Vila Industrial.

No mesmo local é intensa a movimentação de pedestres, especialmente
estudantes que frequentam os cursos profissionalizantes do Senai e os alunos do Colégio
Sesi, bem como professores, colaboradores e familiares que se dirigem ao
estabelecimento.

A Rua Júlio de Castilhos, apesar de mais estreita, apresenta fluxo nas duas
mãos de direção e estacionamento nos dois lados da via, por isso, recomenda-se que seja
transformada em via de mão única, no sentido bairro - Parigot de Souza, já que sua
paralela, a Rua 3 de Outubro, apresenta o sentido contrário.

Por outro lado, o cruzamento com a Rua Ledoino José Biavati, apresenta
deficiências na sinalização, desgastada pelo tempo. No local, além de reforço da
sinalização seria importante a implantação de tachões para garantir maior segurança aos
transeuntes, pois ali se registram acidentes com muita frequência.

As medidas são necessárias para melhorar o tráfego de veículos e
segurança de pedestres em ruas próximas ao Senai, ao Colégio Sesi e ao Tea
Municipal.

SALA DAS SESSÕES, 2 de julho de 2019.

LIDO E DESPACHADO
Sala das 	e , ebei /

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1CEDEC5D6C697AE0077B486E73D97225 CODIGO DO DOCUMENTO: 026996
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 585/2019
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi